MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

REITORIA

PORTARIA Nº 1074/2023 - REITORIA (11.24)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Natal-RN, 21 de junho de 2023.

O ,REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
no exercício das atribuições previstas nos arts. 39, inciso XXI, 215 e 216, III do Regimento
Geral da UFRN,

CONSIDERANDO o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente nº
23077.086817/2020-21, que recomendou a EXCLUSÃO da ex-Discente Ludimilla Carvalho
Serafim de Oliveira, Matrícula nº 2009107404, nos termos do art. 214, VII, do Regimento Geral
da UFRN;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 00101/2023/GAB/PF-UFRN/PGF/AGU, da
Procuradoria Federal junto à UFRN, cuja manifestação atestou a regularidade procedimental e
a conformidade do Relatório Final, recomendando o acatamento da penalidade sugerida pela
Comissão, cujo efeito concreto é a CASSAÇÃO/ANULAÇÃO do título de Doutor;

CONSIDERANDO o Despacho Decisório nº 45/2023-GAB, de 02/06/2023, do Reitor da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, que acatou o Relatório Final e decidiu pela
aplicação da penalidade de EXCLUSÃO da ex-Discente, ante a conformidade probatória dos
autos;

CONSIDERANDO o Recurso Administrativo (Pedido de Reconsideração) interposto pela ex-
Discente, por intermédio de seu Patrono, cujas razões foram rejeitadas através do Despacho
Decisório nº 53/2023-GAB, de 19/06/2023, que acatou o Parecer Jurídico nº 00104/2023/GAB
/PF-UFRN/PGF/AGU, não reconsiderando a decisão de EXCLUSÃO da ex-Discente com a
consequente CASSAÇÃO/ANULAÇÃO do título de Doutor concedido;

RESOLVE

Art. 1º. EXCLUIR a ex-Discente Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Matrícula nº
2009107404, do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo do Centro de
Tecnologia - PPGAU/CT, por infringência ao art. 214, VII, do Regimento Geral da UFRN,
ensejando a CASSAÇÃO/ANULAÇÃO do título de Doutor concedido.

Art. 2º. PUBLICAR esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN.

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 15:34)
HENIO FERREIRA DE MIRANDA

REITOR EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23077.086817/2020-21

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp 1074 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 21/06/2023 7968d0062c

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf